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Abstrakt
V této bakalářské práci jsou na základě odborné literatury definovány vybrané

hydropedologické charakteristiky a je popsán jejich vliv na pohyb a množství vody v půdě a též

na srážko-odtokový proces. Uvedeny jsou zde metody, kterými lze měřit množství a pohyb vody

v půdě. Byla zpracována data, která byla získána na několika předešlých terénních kampaních

a kontinuálním měřením půdní vlhkosti přístroji Virrib. Terénní kampaně se uskutečnily

v povodích Zbytinského a Tetřívčího potoka, jež jsou experimentální párová srovnávací povodí.

Analýza dat byla zaměřena na zhodnocení půdní vlhkosti naměřené Virriby, která byla srovnána

s půdní vlhkostí zjištěnou z terénních kampaní. Kontinuální půdní vlhkost byla měřena na třech

stanovištích, které se liší svým vegetačním a půdním pokryvem. Z výsledků je patrné, že

rozdílnost a podobnost ve vegetačním a půdním prostředí se na půdní vlhkost značně projevuje.

Následné porovnání rozdílně získaných vlhkostí půdy mělo ukázat, že hodnoty získané z Virribů

jsou reprezentativní. Hodnoty získané z Virribů naopak projevily určité nepřesnosti vzhledem

k vlhkosti půdy, která byla zjištěna gravimetrickou metodou.

Klíčová slova: hydropedologické charakteristiky, srážko-odtokový proces, Virrib, půdní vlhkost.

Abstract
In this thesis are based on the scientific literature defined selected hydropedologic

characteristics and is described their impact on motion and amount of water.in the soil and also

on the runoff process. In this thesis are quoted methods that can be used for measuring motion

and amount of water. Data obtained on several field campaigns and continuous measurement of

soil moisture sensors Virrib was processed. Field campaign took place in catchments of Zbytinský

and Tetřívčí stream, which are paired comparative experimental catchments. The continuous soil

moisture was measured at three places, which differ in their vegetation and soil cover. Data

Analysis was concentrate to evaluate soil moisture measured by Virrib, which were compared to

soil moisture determined during field campaigns. The continuous soil moisture was measured at

three places, which differ in their vegetation and soil cover. The results show that differences and

similarities in the vegetation and soil cover greatly reflect on soil moisture. Subsequent

comparison of two differently obtained soil moisture should show that the values obtained from

Virrib are representative. But comparations of values discover, that in Virrib measurement can be

found some inaccuracies.

Keywords: hydropedological characteristics, runoff process, Virrib, soil moisture.
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1 Úvod a cíl práce

Změny v hydrologickém režimu se často spojují se změnami krajiny a přírodního

prostředí. Vliv mají hlavně změny vegetačního krytu způsobené člověkem a změny využití krajiny.

Obě změny ovlivňují půdní pokryv. V něm se nachází velké množství vody, a proto půdní pokryv

má velký vliv na průběh hydrologického režimu. Přesto vodní režim půd je zatím z celého

hydrologického režimu popsán nejméně. Odtok se vytváří a formuje v pramenných oblastech.

V těchto místech by se měly začít studovat krajinné složky, jak uvádí Kocum (2012), aby se

pochopily změny v odtokovém režimu, nebo celkově v hydrologickém režimu i v ostatních

oblastech.

Cílem této práce je zhodnocení některých hydropedologických charakteristik v oblasti

Zbytin. Zpracování a vyhodnocení dat z kontinuálního měření a terénních kampaní. Výsledky

z analýzy hodnot budou vysvětleny v závislosti na prostoru a čase.

V první části práce je zpracován teoretický úvod o hydropedologických charakteristikách

a jejich vlivu na tvorbu a změny ve srážko-odtokovém procesu. Hlavní důraz je věnován

vlastnostem půdy, které ovlivňují množství a pohyb půdní vody, a hydrodynamice půdní vody.

Dále jsou zde uvedeny metody měření obsahu vody v půdě. Teoretické znalosti z první části byly

využity k analýze dat, která byla získána z některých terénních kampaní, které proběhly od roku

2006 na experimentálních srovnávacích párových povodích ve Zbytinách. Konkrétně se jedná

o povodí Zbytinského a Tetřívčího potoka, které jsou odlišné vegetačními poměry a ve využití

krajiny. Velký prostor byl dán analýze dat půdní vlhkosti, které byly naměřeny snímači Virrib.

Zařízení byla umístěna v povodích, dohromady na třech místech s odlišným pedologickým

a vegetačním pokryvem.
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2 Definice a tvorba srážko-odtokového procesu

Srážko-odtokový proces je postupná přeměna srážek spadlých na plochu povodí na

odtok vody uzávěrovým profilem povodí. Základním vstupním parametrem je samotná

atmosférická srážka (Pavelková Chmelová, Frajer, 2013) a odtok probíhá v přímé závislosti na ní

(Šanda a kol., 2006). Tento komplikovaný děj je ovlivňován mnoha faktory. Mezi geografické

činitele ovlivňující povodí náleží plocha, velikost, střední nadmořská výška, tvar reliéfu, říční síť,

půdní a hydrogeologické poměry, vegetační pokryv, klima a další. Do skupiny klimatických

činitelů patří například množství, časové a plošné rozdělení, nebo průměrná intenzita srážky,

vlhkost ovzduší, výpar, teplota ovzduší, rychlost a směr větru, atmosférický tlak a další (Kemel,

1996). Pořadí fází srážko-odtokového procesu se nemění, ale význam jednotlivých činitelů je

rozdílný v závislosti na výběru, množství a pořadí významných faktorů.

Intercepce ovlivňuje srážko-odtokový proces. Je to děj, při kterém se část srážek zachytí

na povrchu vegetace. Voda se buď vypaří zpět do atmosféry, nebo po čase steče na zemský

povrch (Pavelková Chmelová, Frajer, 2013). Proto všechny srážky nedopadnou na zemský

povrch. Mezi další děje, které ovlivňují srážko-odtokový proces, náleží retence, evaporace

a transpirace, které snižují odtok z povodí. Retence je schopnost krajiny zadržovat vodu. Vodní

režim půd Šír a kol. (2004) označuje jako střídavé plnění půdy srážkami, vyprazdňování půdy

transpirací a občasným odtokem vody do podložních vrstev. Ve vegetační sezóně se vodní režim

půd dělí na akumulační (akumulace vody v půdě, odběr vody rostlinami) a perkolační, neboli

promyvný (odtok velkého množství vody do podloží, neboli transportního kolektoru), (Lichner

a kol., 2004). Evaporace neboli výpar vody z půdy je ovlivňován například stavem a vlastnostmi

půdy jako jsou vlhkost, struktura, barva, expozice, tvar povrchu atd. (Kemel, 1996). Evaporace

a transpirace, která se definuje jako výdej vody povrchem rostlin, dohromady tvoří

evapotranspiraci - celkový výpar z půdy i rostlin. Transpirace je konečnou fází transpiračního

proudu, který vede od kořenů až k listům rostlin. Eliáš a kol. (2002) uvádí, že
1
/3 spadlých srážek

na povodí se vypaří,
1
/3 odteče tokem z povodí a

1
/3 dodává zásoby podzemní vodě. Srážkám,

které spadnou na reliéf a podílejí se na povrchovém odtoku, se říká efektivní srážky (Kocum,

2012).

Další fází srážko-odtokového procesu je infiltrace vody do půdy. Voda se během tohoto

procesu vsákne do nenasyceného půdního prostředí. Kovaříček a kol. (2008) uvádí, že oběh

infiltrované vody v půdním profilu je velice pomalý ve srovnání s povrchovým odtokem. Tesař

a kol. (2001) zmiňuje, že nejméně poznaná část oběhu vody se nachází od dopadu srážky na

půdu až do průtoku v toku.

Infiltrovaná voda se v půdě může podílet na hypodermickém neboli podpovrchovém

odtoku a poté se dostat do koryta vodního toku. Množství a průběh vody, které se dostane do

podpovrchového odtoku a následně i do říčního, závisí hlavně na půdním prostředí (Šanda

a kol., 2006). Nebo se dostane do těl rostlin a organismů. Když je vyčerpána retenční a infiltrační

kapacita půdy, půda se stává nasycenou a srážky začínají vyplňovat deprese na povrchu terénu
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(Kocum, 2012). Šír a kol. (2004) uvádí na základě studií z posledních let, že rychlý odtok vody

z povodí může být způsoben nejméně dvěma mechanismy: perkolační proudění v hrubozrnné

půdě nebo jemnozrnné s výskytem hydrofobních látek (Pražák a kol., 1992), nebo proudění

v makropórech (Císlerová, 2003, Šanda a kol., 2000). V práci Tachecí a kol. (2003), je doloženo,

že průtok vody v toku je pevně svázán se sacím tlakem v půdě i ve větší vzdálenosti od toku.

Měření probíhalo v Jizerských horách.


[…]


pórů byla zjištěna při měřeních druhé a třetí kampaně. Pravděpodobně to bylo způsobeno

srážkami, které spadly před měřením. Šanda (2006) upozorňuje na důležitost počátečních

vlhkostní podmínky při měření infiltrace, ty totiž na ní mají vliv. Na druhé kampani byla OOV
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naměřena i v nekapilárních pórech. Pravděpodobně voda ze srážky ještě nestačila odtéct

z gravitačních pórů níž do půdního profilu. Kutílek (1966) uvádí, že po nějaké době po srážce

gravitační voda odteče dolů. Též je to ovlivněno srážkami, kdy všechna gravitační voda ještě

nestačila odtéct pryč. Z výše uvedeného vyplývá, že pokud je retenční schopnost půd vysoká,

nemusí to znamenat i vysokou infiltrační schopnost. Póry mohou být neustále zaplněny vodou

a další vodu ze srážek již nemohou pojmout.
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14 Závěr

Pohyb a množství vody v půdě je ovlivňováno mnoha faktory. Mezi nejvýznamnější patří

samotná půda a její vlastnosti - zrnitost, struktura, výskyt horizontů se zcela odlišnými rysy

(struktura, obsah jílu a další), pórovitost apod. Velký vliv, který se však s hloubkou snižuje, má

přízemní vrstva atmosféry v podobě teploty a vlhkosti vzduchu a hlavně množství srážek.

Vegetační kryt způsobuje odlišný pohyb půdní vody, a tím i změnu jejího množství. Např. lesní

prostředí je velice odlišné oproti ostatním, potvrzují to i výsledky této práce, což je uvedeno dále.

Reliéf, především expozice a sklon svahů, nebo nadmořská výška též ovlivňují půdní vlhkost.

Jmenovaných faktorů je mnoho a rozhodně nejsou všechny. Z toho lze vyvodit, že změna vlhkosti

půdy v čase a prostoru není jednoduše definovatelná. Z výsledků vyplývá, že nelze učinit závěry,

které by byly obecně aplikovatelné, např. snižování množství a rozkolísanosti hodnot půdní

vlhkosti s hloubkou, výskyt maximálních hodnot ve svrchním horizontu atd.

Z analýzy dat vyšlo, že stanoviště Les má nejsložitější průběh a hodnoty jsou nejhůře

definovatelné za celé sledované období. Je to důsledkem specifického lesního prostředí, které se

v mnohém liší od kulturní, nebo meliorované louky. V Lese se nacházejí průměrně nejnižší

hodnoty vlhkosti půdy i minimální hodnoty, ale i maximální hodnoty pro všechna stanoviště.

Palouk a Meliorace mají vzájemně obdobný průběh a chování s jistými výjimkami. Např. časový

průběh vlhkosti půdy na Palouku v hloubkách 15 a 30 cm si je více podobný, než v 60 cm.

U meliorace je shodnější průběh hodnot u hloubek 30 a 60 cm.

Bohužel při porovnávací analýze dat z kontinuálního měření Virribů s daty OHV

naměřenými během kampaní nedošlo ke shodě. Je proto potřeba zjistit, jestli odlišné výsledky

z měření jsou způsobeny samotnými přístroji, špatnou kalibrací a instalací, destrukcí půdního

profilu při instalaci, nepřesnou hodnotou OHV, nebo zcela jinou chybou. Vliv na rozdílná data

může mít i celkem krátká řada hodnot OHV. Bylo by vhodné uvedené potenciální příčiny co

nejpřesněji zjistit, odstranit a poté z nového měření data znova zanalyzovat.
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16 Přílohy

Obrázek 50: Graf průměrné půdní vlhkosti na stanovišti Les, Palouk a Meliorace pro hydrologický
rok 2012 v hloubce 15, 30 a 60 cm.
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Obrázek 51: Graf průměrné půdní vlhkosti na stanovišti Les, Palouk a Meliorace pro hydrologický
rok 2013 v hloubce 15, 30 a 60 cm
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Obrázek 52: Graf průměrné půdní vlhkosti na stanovišti Les, Palouk a Meliorace pro hydrologický
rok 2014 v hloubce 15, 30 a 60 cm
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Obrázek 53: Graf denní průměrné vlhkosti půdy na stanovišti Meliorace za celé sledované období
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Obrázek 54: Graf denní průměrné vlhkosti půdy na stanovišti Palouk za celé sledované období
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Obrázek 55: Graf denní průměrné vlhkosti půdy na stanovišti Les za celé sledované období
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Obrázek 56: Graf denní průměrné vlhkosti půdy v 15 cm na stanovišti Les, Palouk a Meliorace
pro hydrologický rok 2012

Obrázek 57: Graf denní průměrné vlhkosti půdy v 30 cm na stanovišti Les, Palouk a Meliorace
pro hydrologický rok 2012

Obrázek 58: Graf denní průměrné vlhkosti půdy v 60 cm na stanovišti Les, Palouk a Meliorace
pro hydrologický rok 2012
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Obrázek 59: Graf denní průměrné vlhkosti půdy v 15 cm na stanovišti Les, Palouk a Meliorace
pro hydrologický rok 2013

Obrázek 60: Graf denní průměrné vlhkosti půdy v 30 cm na stanovišti Les, Palouk a Meliorace
pro hydrologický rok 2013

Obrázek 61: Graf denní průměrné vlhkosti půdy v 60 cm na stanovišti Les, Palouk a Meliorace
pro hydrologický rok 2013
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Obrázek 62: Graf denní průměrné vlhkosti půdy v 15 cm na stanovišti Les, Palouk a Meliorace
pro hydrologický rok 2014

Obrázek 63: Graf denní průměrné vlhkosti půdy v 30 cm na stanovišti Les, Palouk a Meliorace
pro hydrologický rok 2014

Obrázek 64: Graf denní průměrné vlhkosti půdy v 60 cm na stanovišti Les, Palouk a Meliorace
pro hydrologický rok 2014
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