Jana Kozáková: Variabilita hydroopedologických charakteristik v modelových povodích v pramenné oblasti Blanice

Bakalářská práce Jany Kozákové navazuje na dosavadní výzkum v experimentálních párových srovnávacích povodích Zbytiny a je řešena v rámci projektu GAČR č. 13-32133S „Retenční potenciál pramenných oblastí ve vztahu k hydrologickým extrémům“. Cílem práce bylo zhodnotit vybrané hydroopedologické charakteristiky v zájmovém území s využitím dat z kontinuálního měření (meteorologická data, data půdní vlhkosti) a terénních kampaní. Práce obsahuje teoretickou a aplikační část.

Splnění cílů práce

Cíle bakalářské práce byly splněny. Oproti původnímu zadání nebyly již pro značný rozsah zařazeny do práce analýzy zabývající infiltračními schopnostmi půd z dřívějších terénních kampaní, nové infiltrační kampaně nebyly v tomto roce uskutečněny.

Hodnocení práce s literaturou

Rešeršní část je zaměřena na problematiku vody v půdě a metody měření. Autorka využila zejména základní (obecnou) českou a slovenskou literaturu. Ještě větší pozornost mohla být věnována zahraničním publikacím, zejména pak výzkumům v různých prostředích, kde je půda analyzována jako jedna ze složek ovlivňujících odtokový proces. Ve shrnutí dosavadního výzkumu v zájmové oblasti postrádám uvedení výzkumných projektů a publikaci dr. Jeníčka o modelování vlivu rozdílného landcoveru na extremitu odtoku v povodí Blanice.

Hodnocení užitých metod a postupů

Při zpracování bakalářské práce byly použity adekvátní postupy. V rámci charakteristiky zájmového území je logicky větší část věnována půdním poměrům, kde využila dosavadní databázi experimentálních povodí (data z vlastních půdních sond). Samostatná pozornost je věnována popisu porovnávaných tří stanovišť. Zpracování datových řad půdní vlhkosti naměřené přístroji Virrib z tříletého hydrologického období 2012-2014 s využitím základních statistických charakteristik a boxplotových grafů je věcně správné. Dobrou vypovídací schopnost mají i grafy časového průběhu vlhkostí (zde by bylo vhodné zanechat vedle srážkových úhrnů i hodnoty teploty vzduchu, které jsou zmiňovány v kap. Diskuze), i grafy porovnávací naměřené hodnoty půdní vlhkosti z Virribů s výsledky laboratorních stanovení. Zde by bylo vhodnější z principu odporového měření používat OOV místo OHV, nicméně by to nepřilíživě uspokojivé regresní vztahy nevylepšílo.

Hodnocení argumentace a interpretace

Terminologická správnost, vyjadřování jsou v pořádku. Vhodné by bylo někdy více zobecňovat získané výsledky, např. poukázat na rozdílnost analyzovaných let (ve smyslu příčinných faktorů ovlivňujících půdní vlhkost) - např. proč jsou nejvyšší hodnoty pro stanoviště Palouk a Meliorace v r. 2012 a pro les v r. 2013? (chybí tabulkové hodnoty pro jednotlivé roky nebo měsíce pro porovnání). Některé výsledky jsou konfrontovány s literaturou v kapitole Diskuze. Interpretace získaných výsledků je uspokojivá, možná mohla být více směřována k samotnému odtokovému procesu.

Hodnocení odborného přínosu

Hlavním odborným přínosem je analýza dat půdní vlhkosti na třech rozdílných stanovištích, porovnání měřených dat s výsledky laboratorních měření a interpretace výsledků. Analýzy a získané poznatky jsou využitelné v dalším výzkumu.

Hodnocení formální stránky

Práce má vhodnou strukturu, obsahově je však rozčleněna do příliš mnoha subkapitol. V textu se odráží určitá nezkušenost psaní odborného textu (formulace názvů obrázků, názvů kapitol). Formální nedostatky vyplývající z urychleného dokončení práce se projevují v Seznamu obrázků. Název práce neodpovídá plně názvu uvedenému v SISu, správně mělo být „Variabilita vybraných hydrologických charakteristik“, což i lépe vystihuje zaměření práce.

Přístup studenta

Autorka přistupovala ke zpracování tématu aktivně, samostatně. Účastnila se několika terénních kampaní v zájmovém území, práci pravidelně konzultovala se školitelem i konzultantem. Ke konci zpracování se projevil mírný nedostatek času.

Drobné poznámky:

- obr. 1 (s. 32) - v obrázku by se měly odlišit trvale a občasně protékané vodoteče, jinak je zavádějící, podobně i obr. 6 (s. 40) a jinde
- obr. 7 - není možné odlišit kategorie smíšený les a jehličnatý les nízký (Tetřívčí p.)!
- obr. 13 a 14 - jsou stejné?? - opravit
- obr. 19 až 21 - vhodnější by bylo dělat stejné rozpětí osy „y“, podobně i 22 až 24 aj.
- s. 63 - nestálo by za to porovnat s výsledky laboratorních měření samostatně všech 9 Virribů (nedávat je do jednoho souboru za stanoviště)

Celkové shrnutí

Jana Kozáková prokázala, že se velmi dobře zorientovala ve zvolené problematice, dovede zhodnotit a interpretovat své výsledky v konfrontaci s odbornou literaturou. Vytvořila si dobrý odborný základ pro pokračování v daném tématu. Bakalářskou práci Jany Kozákové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou až velmi dobrou.

V Praze 3.8.2015

doc. RNDr. Zdeněk Kliment, CSc.